Ipsius ergo inter causos, qui de grege sancto
Inferno populeo fuisse indigebat maior.
Missa opus totum prestantis imbut Orben.
Nam quicunque gradum conseruit calidus bofis.
Quan per ambocepsiter eis egit operas.
Hinc ab ecclesia se presentans, mille vitram
Infundit adutum non repensibus vultum.
Canit foris abies audiorum exulta laporum
Prenderet, inq; annes incudenter vertebras.
Ne menses villarum unum corrumpere posset,
Nec dubia obliqua tauraret corda querelis.
Ipsius ore viri fecit Deus, ipsius ore
Fluminis liborni mundum effusione per ornauit.
Quem mites, humilesq; lobant, camping animorum
Certant vitalis deiforme immittere rruo.

hac S. Prosper de sancto Augustino; cuius, cum ista ex
duobus dictis Concilia erat, extat de his ipsi tunc
getis data epistola ad Hilarium §;

Sed iam ad Orosum redamus, quem hoc anno cum
rebus Prothomartyris Stephani venturum in Hispaniam,
acceptis ab Amio literis ad Balchonium Bracharen
sem Episcopum, Hieronymus recepsisse dimisus, & vn
de potremo sollicet, in Africam diuerrit. Id quidem
qua superioribus facta sunt, manifeste declarant, tum et
iam Marcellinus in Chronico, cum de eo hac affirmat

sub anni huic Consulibus: Orosum presbyter, Hispanus gene
re, septem libros historiarum descripta. Missus ab Augustino Ep
iscope idem Orosum pro discenda anima ratione ad Hieronymum
presbyterum, reliquias beati Stephani in nuper inventas, rediens, pri
mus intulit Occidentem, haec ipse. Primum quidem ipse tulit nam
nam & testificatione quoque S. Augustini h. certum est,
ant. haec tempora numquam vias, nec auditus sancti Ste
phagi reliquias in Occidentalibus oris, nisi unum ex lap
idibus illis, quibus idem sanctus perclusus martyrium co
summavit, a naua allatum Anconam, ad mare Hadriat
icum fitam Italie ciuitatem; vt suo loco, cum de eius marty
rio actum est, dixisse menimimus. Quo in loco multa
miracula edi solit, haerentibus Fidelibus mel de pietra,
oleumque de laxe durissimo, idem S. Augustinus memo
riz prodidit.

Accipierunt ex istis reliquiis partem ab Oroso tra
ditam, qui ex Palestina attulit; inter alios sanctus Augustinus
Episcopus Hippontensis, Possidius Episcopus Ca
lensis, & Euodius Episcopus Vzalensis, a quibus in
Prothomartyris memoriam erete furent Ecclesie, in
istisdem, eadem facte reliquiis colligate, ab Euodio pri
mo, inde a Possidio, ac postea ab Augustino, vt ipse te
statur his verbis §: Non domini autem barnum ex quo apud
Hippomen Regnum caput est ista Memoria. Stephani Pro
thomartyris filicet, & mulier (quod nobis certissimum est) non
datis libellis de in, que miraboliter fallit sunt, illi ipsi qui dati sunt,
ad septuaginta ferme numerum permaneunt, quando ista con
ficiari, erant libelli ipsa facta miraculis certa scriptis mandata
testificari. Subdit autem: Calame vero, vbi & ipsa Memoria
prima esse caput, & ceteris dantes, & incredibili multitudine fave
rant. Procedit in, que colamus. Vt in vicina est, multa predela per
cundam martyrem fallit cognoscimus, cum ibi Memoria, longe pri
ma apud nos, ab Episcopo Euodio constituta est, fuit hic clarus in
ter Africa Episcopos, ad quem exstant littere S. Augustini;
vnde ex quinque illis Episcopis: quorum habent pri
mata ad Innocentium Romanum Pontificem, quatum
superiori intentio facta est.

At non hi tres tantum Episcopi ex reliquiis Proto
martyris accepunt, nec ab his solim erete sunt Memori
a S. Stephano, sed ab aliis pluribus. Accept enim & eas
Prothomartyris Episcopos, decultrique ad Aquas Tibitanas, i
biisque Memoria extixit eidem: itemque Lucilius E
piscopus, qui itidem in castello Siceniensi enidem Proto
martyris nomine Memorian pariter excutit, quarum
idem meminit sanctus Augustinus §. Est mentio apud
eundem Augustinum alterius eiusdem sancti Stephani
Memoria in Africa in agro Aduritanio m. Vides, le
ctor, sanctorum Patrum de faciatum reliquiarum religio
sissimo cultu antiquum vium, vt cum reliquias marty
rum nacti esent, in eorum honorem ecclesias, siue in
ita ecclesiastica altaria erigent, vbi cōderent facia pignora,
et idemque Memoria Deo dicantur. Fecerunt haec qui
dem inter alios, qui tum erant in Africa sanctissimi ar
que doctissimi Episcopi, ne quis eos superfluitos incla
met, & simplicitatis nomine fugillare valcat: sed prof
ecto non id ipsi recentis in Ecclesiam inueniuntur; verum
que a maioriibus tradita inueniuntur, vt per finitaeque
lectari, etiam opera implereuntur: que Deus imm
morum operatione miraculorum, ad Gentilium re
tundendam impetrat, & Hagiomachorum hereticorum
perfidiam confundendam, atque obfuit animi
dutitem infringendam, voluit notis amplissimis perspi
ciacuntis reddi, etidemque ab aliis, qui praefentes
fuerant, religiosissimi Antithesis omnium fidei testata
relinqui.

Sed age mecum, lector, has lustrare Memorias ne te
piegar, & quo ordine eadem dicuntur eis confructu,
eodem invenimus. Adeundaque nobis erit in primis
Memoria, quam primam omnium ab Euodio Vzalensis
Episcopo esse erat, sancti Augustini affectione dedi
cimus. Non se quidem ab Vzalensi Memoria incho
mus, quod prior catena eius Episcopus Euodius accep
perit reliquias Prothomartyris, sed quod licet tardius
nactus esset, ipsi tamen primus Memorian eadem ere
linquit.

XIV.

DE MEMO
RIA VZAL
ENSIS.

LENORE

CTA S. STE
PHANO.

XLIII.

verit. Etenim post biennium ab hoc tempore perlatas ad cum à presbytero easdem reliquias Hierolymis, prior liber de Miraculis illis editis fidem facit, vbi dicuntur autem, tunc perlatas eas in ecclesiastis fuisse, cuncte reventur publice littere Seueri Episcopi Minoricensis infalsae: quas ex Confutibus in eis lignatis scriptas fuisse post annum sequentem appareret, de quibus suo loco actum sumus.

Quae autem illuc sunt perlatae reliquiae, fuisse in amputata lingue cum tenuissimi, aristarum inflata, fragmentis ossium, visio ibi descripta declarat, quae postea tempore Vandalicis bellorum per sanctum Gaudiolum Episcopum, facta migratione, est translatam Neapolim, vbi ad hanc quoque diem conspicuit coruscata miraculis: enimus de his in Notis ad Romanum Martyrologium. Extant duo libri de Miraculis in dicta Vzalenensi Memoria ad reliquias eiusdem Stephani editi, tunc cum ageantur, de scriptis: qui quidem licet inserviantur nomine Euodii Episcopi Vzalenensis, & ita citari confundentes, sicut & nos citare minuimus: tamen non ab ipso, sed ad spissam portionem scriptis, accusatus lector inueniet. certe scriptis fuisse constat ab aliquo eiusdem Ecclesiastico clero, atque ad omnes veritatis numeros elucubratos. Telfatur & Sanctus Augustinus de miraculis in eadem Memoria fieri solitus, vbi primum ait: Apud Vzalon, ubi est Episcopus fratrem meum Euodium, quanta miracula sunt, quartae & inneniet. Et recitat ibi de matre rogatore Protomartyri pro filio absque baptismi defuncto, ad gratiam baptismi suscipiens resuscitato. Ex libris de Civitate Dei & egregiam narrat historiam de clarissima femina, Petronia nomine, ab incurabili ulcere protinus libera reddita. Sed multo plura duobus libris complexus est auctor: in quibus quidem voluminibus præter recentia ibi miracula, multa superpetunt memoria digna vetera monumenta; nempe inter alia illud, affecti & incendi folitos ad Memorias martyrum cereos.

Insuper & illud quidem ait obseruatione dignum: cum sub altari facta recondenteret reliquiae, fenebellam (ita enim nominata auctor) in eo fieri solitam ad hunc usum, ut per eam dimittenter velamina, que admouerentur capsula, in qua facta pignora clauderentur, quibus Deus ex virtute faciarum reliquiarum mulier soleret operari miracula. Quod enim hic habet auctor, Fenebelia, in litteris Hormisdas Romani Pontificis (de quibus fuso loco agimus inferius) Foramen appellatur, vbi agitur de altari sancti Petri Apostoli, in quo non unum Foramen erat, sed duo, superius & inferius; illudque extinsecutum, ad illud, quod erat interior, peruum: pancei autem, & nonnulli pro magno numero atque gratia, ad secundum Foramen concedebatur demittit ad sanctificationem hauiendam velamina, enus quidem vius plurima exempla suppetunt: sed de illis dicendum suis temporibus. Audimodo, quid de muto ex paralyso facta idem ibi auctor narret: Exemus: (inquit) si manum tunica sua, eo quod orationis non habet, per fenebellam Memoria ad interiora loca sanctorum reliquiarum manu micta mittebat, atque exinde rufum dexterum redens ori sui admouebat, & linguan contingendo paulatim nodos loquens gratia fidei perficiebat, &c. Illud etiam non praeterreat, quod ibidem recensetur solitum fuisse pulchram colligii, qui adiaceret loco, vbi sacra reliquia conderentur, eodemque curatos esse languores h. Iudee & de oleo iunctificato ad curationem morborum testimoniun habet, necnon vium factarum imaginum diuinitus comprobatum k.

Quod autem in eodem commentario, dum recensentur diuinæ miraculæ Megetis clarissima feminæ per reliquias Protomartyris impetrata, mentio fit de Auriaciano eiusdem Megetis sacerdo, homine idololatria: in mente mentem Autianum ille aque impius, conus crudelitas nota facta est scriptis Seuerini rebus gestis in sancti Martini numerum idem ille fit, cum nomine, moribus, & profilio contentant: qui eti tunc in Gallia ageret Praefecturam, accidere tamen potuit, vniuersitatibus barbitis il-

las prouincias (sicur de aliis plurimis vidimus) una cum suis ipse in Africam transfigurauit, certe quidem id asserere, nihil est quod repugnet.

Sed non prætereat, quod cum in eadem tractatione auctor ipso exordio haec profiteatur: ipsorum quoque hominum verbis, sicut ab ea dicta sunt: simpliciter ponere non debemus erubescere: obseruatione dignum esse, quod vox Domini, & Domini, ab eodem aliorum verbis frequentius repetitur, eademque tributa clarissimis viris ac feminis, non non etiam sanctis, vt ipse sancto Protomartyri Stephano, nam ita saepe, Domina Megeta, Iepitus, Domina Stephanus, & illud, Domina nostra Vzalenensis, primarium virum loci illius intelligens: cum vero de Deo dicendum est, ipse non Dominus, sed Dominus ponitur: vt appareat, vnu loquendi vocem Dominanum tribui solitam Deo tantum, Dominum vero communem sanctis, vel clarissimis viris ac mulieribus, non Episcopis solum, vel catenis inferioris ordinis clericis, vnu loquuntur, ceterum horum ipsum tempore & ab omnibus obseruaturn. At haec modo obliterans artifices fati.

Sed quod illam diutius te detinui in Memoria Vzalenensis, transeamus iam ad Calamensem fecundam ordine temporis adficatum, ac etiam ad Hippomenem, non quidem (quod nec de Vzalenensi prestitum) vt cuncta in eis miracula edita, vñcti eorum multitudine, recensere velimus, quod non valimus: nam sanctus Augustinus id sibi vñctus implere non posse, de eisdem Memoriis ista prefatur n: Non hic possim omnino commemorare quæ scio: & procul dubio plerique nostros cum hæc legint, doleant me tam multa pretermisſe, quæ vitios mecanſcent. Quos tam nunc, vi ingnoscam, rogo, & cogitent quan proxi laboris sit facere, quod me hic non facere, suscepit operis necessitas cogit. Si enim miracula sanitatis (vt dicitur tacito) ex tantammodo velut in cribre, que per hunc martyrem, id est, gloriosissimum Stephanum, facta sunt in colonia Calamensi, & in nostra; plurima confessio sunt libri nec tamen omnia collegi poterant, sed tantum de quibus libelli datur, & paulo post de Calamensi Memoria: Credimus datur, libelli felicitate Miraculorum, incredibili multitudine sufficiunt, eos scilicet, quos datos fecerit libellos de Memoria Hippomeni, numero ferme septuaginta, absque aliis ibi editis miraculis, de quibus nullus scriptus libellus esset. De Memoria eiusdem Protomartyris ad Aquas Tilitanas agens, magna populi multitudine dicit frequenter fuisse, de qua haec obliter tantum: Ibi ecce mulier, vt ad Episcopum portarent sacra pignora diceretur, oravit: flores quos fecerat, dedit, recipit, oculis admodum pretiosi videntur: flumen quod admodum præstat, praibat exultans, riam carpens, & via ducens vñctus non requiret. De Memoria vero Auduritanæ ista fabiicit: Puerus quendam perueniens, cum in area ludebat, exorbitantes bone, qui vehiculum trahabant, rotæ obtrivabant, & confusim palpitantes expirant: hunc mater arreptum ad eandem Memoriam posuit, & non solam renuit, verum etiam ille se apavit. Subdit de quatuor aliis defunctis virtute eiusdem sancti Stephani reliquiarum reuocatis ad vitam: que tantum miracula, omisssis ceteris, hic describere sat erit, atque enim:

Sanctimonialis quedam in vicina possessione, que Cappadocia dicitur, cum agritudine laboraret ac deferseretur, ad eandem Memoria tunica eius illata est: quæ antequam revocaretur, illa defuncta est, hac tamen tunica operante cadens eis parentes: & recepto spiritu, salua facta est. Apud Hippomenem Bafnum quidam Syria ad Memorian eiusdem martyris orabat pro agrotante & perlitante filia, atque secum vestem eius detulit. Cum ecce pueri de domo encircularent, quæ ei mortuam numerarent. Sed cum, orante illo ab amicis eis exsiperantes, prohibuerunt eos illi dixerunt: ne per publicam plangeret. Quia cum domum redirent, iam suorum evulsum personarent, & vestem filia, quam serbat, super eam protulisset; redditæ est vita. Ruris ibidem apud nos trenta cunctaque Collectary filium agritudine extinximus est, cumque corpus iaceret examine, atque a genitibus & plangentibus exquis patet: amicorum enim quidam inter aliorum consolantium verba fogefit, vt eisdem martyris oleo corpus perungueat: factum est & reuixit, itemque apud nos vir Tribunatus Eleutherius super Memorian mar-

XXVI.
DE MAR-
TILLI TX
CINICO
REDDITO
CHRISTI-
ANO.

*tum, quia in puro hunc enim est, agnitione ex ea statim posuit in-
fusarium filium suum: & post orationem, quia uero multa la-
tencyas ibi fidelis viuentem levauerat, ita ibi de quinque mortuis
renovatis ad vitam: de alio vero in dicta Calamencie Me-
moria reddito item vixit, idem superius agit; cui addit de
alio ex morte anime (quod minus videt potest) renovato
ad vitam & relato in gloriam sempiternam, reddamus hic
ipsum.*

*Fuit (inquit) ibi vir in ordine suo primariatu, nomine Marci-
lis, anno iam granu, & multu a religione abhorrens Christiana.
Haec sane fidelem filium & generum eadem anno baptizata-
vita. Qui cum eum agerantur multus & magnis precibus & la-
crymis rogarent, ut Christianus ficeret: profis absunt, usque a se
turante indigentem fiduciosus. Vixit et genus eius, ut in et ad
Memoriam Stephani, vi illi pro eo quantum posset, oraret, ut
Deus illi donaret mentem bonam. Quia credere non differebat
in Christianum. Fecit hoc ingens genitus & flatus & sinceris ardentis
pietas affectu. Dende abscedens: aliquod de arti florium,
quod occurrit, tulit; eis, cum iam nesciret, ad caput posuit. Tunc
dormitum est: & ecce ante dilatationem clamans, ut ad Episcopum car-
ratur, qui mecum forte tuus erat apud Hippone. Cetero ergo
audierat omni abitu, venire presbiteros postulauit. Venerant, &
statim se credere dixi. Adhuc intibus atque gaudentibus omnibus
baptizatus est. Hic quando visus, in ore habebat, Christi
a AD. 7. ACCEPTE SPIRITVM MEVM: cum haec verba beatissimi Stephani as quando Lepidatus eum a tudea, viuimus suisse ne-
ficeret: que hinc quoque ultima fuerint: nam non nullus post eum
ipsi defunctus est, per terminatum (quod alio tendimus) alia
tunc temporis miracula edita, ab eodem Augustino tum
in libris de civitate Dei, tum in sermonibus & recentis,
in quibus de alio mortuo carthagineno ad vitam renova-
to agitur: ut plane numeres ex Augustino tunc tempore
septem mortuos Stephani reliquiarum virtute renovatos
ad vitam.*

XXVII.

ADVERSVS
HAGIO-
MACHOS
IVRE IN-
VENITVR
AVCTOR.

Huc accedant rebelles lumini, perfida fronte Hagiomachi aduer-
sarius sanctorum reliquias beligerentes: Quis habent, quod his iuste possint oblicere, que a tanto viro
conscripta, non in angulo, sed nota omnibus patam facta
miracula, tum ad Gentiles confutandos habentur, tum
pro concione populo predicata: qua nec ex sancto Au-
gustino edita tantum habes, sed & ex duobus libris ad E-
uodum Episcopum Vzalensem conscriptis, quin & a Seu-
to Minorevis Ecclesiis Episcopo, publica epistola eodem
argumento toto Orbe vulgata, quia suo loco inferius prodi-
gitur sumus: adeo ut de veritate certa fide testificata, o-
mnique testificatione firmissime roboretur, nullatenus leuis
quidem possit de mendacio subficio. Plane vide-
re tunc fuit Stephanum primatum Ecclesie sanctae dia-
conus, more maiorum, ex eminentiori Iugelatu Elian-
giuum, quod omnes credentes, populo decantare, fidem;
Catholicam & Apofolicanam praecio nunciare, eandem
quae sequentibus lignis redire obligantur.

Sed quid? Edente rufus Stephano & prodigia &
igna magna in populo: renouant rurum aduersus cum
ab impiis antiqua certamina: rurum inlungum (synagoge
perforidam) blasphemie cum arguant: iterum fallos sub-
introducent telles: rapinunt iterum qui disfecant cordi-
bus aduersari, strident dentibus, concinente aures, impetu
faciunt, ciborum excauantes, atque tandem blasphemiarum
lapidibus obtundunt: sed occidi non potest, quire-
gnare le virtute mortuorum ostendunt exsilis. Cum
felim impij occidetur corpus, non habent amplius quid fa-
cient: tacient licet furentes odio in celum lapides, eosdem
in fumum ipsi caput excipient: quod scripturn fit d: *Qui in al-
tum mittit lopidem, super caput eius cader.*

Rogo te, lector, perpende, quanto Hagiomachi isti etiam
aeternis trancipitis suppliciis, a Deo relictis, inferno
addictis hominibus sint requiores. Dixit unus ex illis e:
Si quis ex mortis terribus ad patentiam ageret, vnum mor-
tuum renovarum ad vitam fidem certam faciendum viuen-
tibus putans: illis vero nec latis sunt lex & mortis excita-
ti virtute reliquiarum sancti Stephani Protomartyris. Sed
roger Deum iterum pro deploratis his unis Stephani
f: Domine ne statas illi hoc peccatum: (siquidem g aqua-

mala non valent extinguere charitatem, nec flumina ob-
raunt illam) vt potentissimus eius precibus omnes ex Se-
culo convertantur in Paulum.

Sed missis his, iam reliqui profecuntur. Diuinus nam-
que ipse sanctus quas ab Oroño accepit Augustinus, reli-
quias Protomartyris Stephani, eisdemque alias ecclesias
impetravit extarum cum eius episcopali ad Quintianum Epis-
copum, qui significat casdem ad ipsum reliquias mittere
de aliis autem alio missis, prater ea, que dicta sunt super-
ius, ignoramus. Ceterum qui perlustras eas in Hispania
Orolius accepit, cum licuit in eas reuerti pronicias, mun-
us episcopale tuum certum est de quo confit, narratio ne
appulit in Minorica insulam, eisdemque loci Episco-
po Sciuero ex ea partem aliquam reliquias. Sed de his suo
loco inferius dictum sumus.

Iam vero ad res Innocentij Romani Pontificis locu-
no gelas renoveremus orationem. Cum enim scilicet in Afri-
ca Episcopis quibusdam immortis ordinari, his occur-
rens, scribens ad Primatum totius Africae Aurelianum
Episcopum Carthaginem literis conquetus est, datis
hoc anno, quarto Nonis Ianuarii. Certe quidem magnam
fusile penuriam clericorum in Africa, que ex litteris eius
dem Aurelii superias dictas sunt, dum perit vel a Romana
vel Mediolanensi Ecclesia immitti Africam sacra-
miftros, satis offendit. Emendanda autem episcopula ipsa
est in alterius Consilium nomine, dum alias quam Tho-
mas Palladij collega ponitur. Elucter vero in ea episcopula
Romani Pontificis cogit omnes Ecclesias cura propensor,
cum & erga transmarinas quoque provincias pastorali
felicitudine vigilar. Quo etiam anno idem Romanus Ponti-
fex ad consultationes Decenij Episcopi Eugenii respon-
dit 1, de quibus a nobis superius alla occasione tracta-
rum est.

Quod igitur summi munere Pontificij vniuersum cu-
mippectare Catholicum orbem, idem Innocentius Pa-
pa Ioannem Hierosolymatum episcopum, episcopula ad
cum scripta, redargit de his, que in familiam sanctorum
virginis Eustochium atque Paula Junioris ab impio impie
fullit admisit, quemam ista fuerint, ipsi littere Inno-
centij ad ipsum Ioannem scripte declarant, que sic se habent.

Dilectissimo fratru Ioanni Innocentio. Directio, eades, in-
cenda, omnes facias extrema dementia: & generosissime fau-
cantes Eustochium & Paula deplorauerint, in his Ecclesiastis
perpetrare diabolum: nomen enim hominis, cuiusque reticetur.
Quod esti antiquus non sit, & quo communis: operari tamen
casuodre geruntur amorem tuum: & ergo illis sollicitus prouidere
ne quid humanos orietur, quid cum aburio pericolo tuae
laetitiae negligenter admittat in grecum Domini: & tales agnos: qui
incedunt, armis & periculis in nudis, debiles post fuorum co-
des & mortes vix viuere audimus. Nihil moner pietatem illam
frequenter tua de tanta crudelitate in te utique in raro potestef ad-
missa: in te, inquam: prius enim faceret granitatem condemnari,
tantum nefas in Ecclesia fuisse compleverat. Vnde profligatio
te? Vbi certe, sic quis remiserit, auxilia, vel consolaciones? Com-
pice adhuc mettere dicant, quam conqueruntur effe peripha-
titus conserfent, si eis aliquod de hoc re mecum aspergit colla-
cate. Vide, frater, anti prius hostis infelix: & florit boni rex
pericula, ut has que ad opine magis quam accidere in-
fusile delata pot, vel corrigit, vel retundit ut, ne in Eccle-
siasticum de Labefactato confundant, qui non defendent, & præstare
compellat. hacc de Ioanne Innocentio, cum idem Ioan-
nes fulpitione commentarii de perpetrat sceleris apud
ipsum vehementissime pulsaretur, quod fecerit eum sem-
per aduersari eti. Iustitio, eisdemque lege ante ne-
gotium faciliſſime, sub cuius regime sanctissima illa regne
era.

Suspicio, inquam, vehemens illa crux, quod cum ut
dictum est, & ex litteris sancti Angeli superius deci-
ratum ipse Pelagius fuerit quasi Catholicum: quem
ante idem sanctus Hieronymus scripta episcopis ad Cef-
ephontem, & post absolutionem eiusdem Pelagi in Con-
cilio Palestino tribus dialogom libet velementer in-
securans esset: vindicta causa in Bethleheimiticum mona-

sterium,

d Eccl. 27.

c Ad. 8.7.

g Can. xl.

c LAC. 16.

416.

416.

sterium ipsius mortuus ab impiis Pelagianis ex tam infensa facinus perpetrata, quorum gratia eadem facta virginis apud Innocentium Romanum Pontificem conquiebat et fident. Sed praedicanda planè illarum modestia, cum sic deputerint, ut tamen delinquentium nomina tacuisse voluerint, quod eadem quoque virtute sanctus Hieronymus praefat in litteris eadem ex causa datis ad cunctum Romanum Pontificem, ut idem Innocentius significat literis eo ad ipsum S. Hieronymum redditis, que sic habent:

Dilectissimo filio Hieronymo prebistro Innocentius Episcopus.

Nunquam boni aliquid contentionem fecisse in Ecclesia, reflector Apostoli: & ideo heretorum correctiones primam fieri iubet, magis diuinae disci collatione. Quae regula dum negligenter accepimus, medius non vitatur, quod eundem est, sed augeratur. Tamen quantum dolor genitum, tunc ita quattuor vires nostra, irratio non tractando, confundendo, si: prius confusione, tunc allegoriā fidem pro veritate quaque invenire, aut (ut dicit) pericolo perdeatur, qui expectat beatitudinem, multus sepe narratus: & tua verba predicationis, rebene memorem admensus. Itaque existat tanta malorum scena, ut ipse autoritatem sibi Apollinis ad omnes comprimentum nefas felicitatibus: sed in quem infingeremus, nec nomine appellatum legimus, nec criminis aliqui ratione taxationem. Quod ergo possumus, condoleamus. Si deponemus autem apertam mansuetiam, in homine aliquos accusationes, aut indeces competentes tribuamus: aut si quid virginitatis sollicitus, a nobis fieri potest, non retardabo, sed dilectione. Tunc Episcopo fratri meo Ioanni scripti, ut circumiectus agat: ne quid circa Ecclesiam filii creditam adhuc tale aliquid fecit, quale prandere & propellere ne accideret, vel ne accidas, etiam ipsi sit & postea molestissimum, hucusque Innocentius ad sanctum Hieronymum.

Idem vero Innocentius Papa ad Aurelium (Episcopum Carthaginensem puto) cuius diligentia perlas ipsas sancti Hieronymi litteras accepisset, uta paucis rescripti:

Dilectissimo fratri Aurelio Innocentius.

Piissimam citiam ad nos peruenientiam tuam affectionem bene comprehenser nos fecit Hieronymus. Compatimus gregis nostrorum memori: & quod faciendum duximus vel facere potimus, summe velociter executi. Germanitas tua, frater carissime, citius litteras memorato reddere solet. Hac Innocentius ad Aurelium, ad quem litteras superius recitatas Hierosolymam mittendas dedit. Sapient enim accidisse vidimus, ut ex Africa Fideles nauigarent in Palæstinam: his vero temporibus Innocentius item nomine presbyter (ut indicant littere S. Hieronymi ad Augustinum b, de quibus dicemus inferius) eodem se contulit.

At diuinum quidem dispensatione iudicij factum est, ut inter haec ipse Iohannes Hierosolymitanus Episcopus ad Dei tribunal rationem de omnibus redditurus, ex hac vi morte subductus se sistere cogeretur. Hoc namque anno eandem Iohannem mortuum esse, inde perfaciē intelligi potest, quod anno sequenti eius in fede lucefessus sunt redditus litterae ad Romanum Pontificem, quibus inter alia significatur, iam ipsum Iohannem haud recessus esse defunctum. Tenuit ipse fedem illam annis tringit, ut enim numerantur ab obitu S. Cyrilli eius praedecessoris. Subrogatus vero in eius locum fuit Praylius; ita enim nominatus reperitur in litteris Zosimi Pape anno sequenti recitandis, sicut pariter nominat eum Theodoress, dum dicit: Post Iohannem illam administrabilem mortuum, Praylius, qui nomine sua pulchre respondebat (ob manutudinem felicit) illius Ecclesie regem capiebat, haec ipse, ex quibus omnibus corrigendum est. Nicephori Chronicorum, vbi loco Praylius, legitur Paulinus Iohannis successor: vel alij emendandi, qui pro Praylio dixeruntur Cyrilum.

Hic Confidens (inquit Marcellinus Comes in Chronico) Atticus Episcopus Constantiopolitanus scriptis ad Reginas, filias scilicet Arcadij Imperatoris, librum de Fide atque virginitatem, etinde egregiam, in quo praeuentus dogma Nestorii impugnat.

Annal. Ecclesi. Tom. 5.

haec ipse. Mira quidem res, filiae ipsae quatuor Arcadij Imperatoris, Pulchera, Placilla, Arcadia, atque Marina, omnes paribus votis excoluere calibem vitam virginitatem Deodantes, in Palatioque perinde ac in Monasterio monasticam vitam agentes: quatum omnium sancta Pulchera, Augusta & sanctitate & prudentia præcipuum locum tenet, facta est exterius sancti instituti authrix & moderatrix.

Recriperunt hoc item anno Imperatores aduersus Gentiles his verbis d: Qui profano Pagani ritus errore scribunt, in criminis peccantibus, hoc est, Gentiles, nec ad missam admittantur, nec Administratores & iudicis honore decorentur. Dat. 11. die Decemb. D.N. Theodosio VII. & Palladio Conf. Quam in illo Dei iudicio factum apparet, ut Gentiles, qui sibi in Aetate Imperium vindicante studierant, sicut ab omnibus excluderentur magistratus atque militia.

Quod tunc speciat ad Imperatorum rescripta hoc anno data: Theodosius Imperator ad reprimendos Alexandrinos tumultus, quos anno superiori, diximus Octavios, editit fanctionem. Quod enim sciret corpus eorum qui scripti erant agrotantiam curse, in numerum haud mediocrem exceculo, nec contemnendas audacie esse, cosdemque omnes aduersus Praefectos studere Cyrillo, de his rescriptis ad Monachum & Praefectum Praetorio ilud admonens, ne Corpus illud excederet numerum quingentorum, eosdemque non ex diuinitibus, sed pauperibus allegendos; quos & vetuit publicum quodlibet adire spectaculum, neue ad Curiam accederent, nisi singuli & virgine necessitare. Hoc omnia cum hoc anno caudentia Imperator indixit: certe quidem non aliunde, quam ex superioris anni tumultibus ita ipsa faxisse putatur.

Vix enim credi potest, quæ essent vires Episcoporum Alexandriae, cum illis ipsi homines fuerint, quos idem Imp. nominat Parabolanos tum in presenti edicto hoc anno dato, tum in illo sub duodecimo Honorii Confutatio edito f. Fuisse autem hos minoris ordinis clericos electos, exordium hoc canamus rescripti insinuare videatur, in quo ita verba leguntur: Place nos tua clementia, ut nibil commone serice cum publicis officiis, vel ad Curiam pertinetibus habeat.

Ceterum quod ad ipsum nomen spectat, consentient recentiores, vocem hanc, Parabolanos, vel, ut habet Iulius Firmicus, Parabolatios, sive Parabolos, utr habet Socratus, & ex eo Caffiodorus, à voce Graeca παραβολης, derivari, quæ significatur homo ad subiecta pericula praecipus, quæles parabantur, qui cura omnis generis agrotantum peritis quoque tempore, praefulent. Verum quod ex caritate eiusmodi primo manavit officium, quæ nulla major videri poterat, cum ponere quis animam suam pro amicis suis transiit in fictionem, cum idem pro Episcopis pugnatur, negotium facerent quoque Praefecti sciuimus auerterendre res causæ Theodosius, anni superioris (ut vidimus) malis admonitus, ea aduersus ciuiummodi genus hominum statuere opus habuit. Qui ergo diffida anni superioris inter Oretensem Praefectum & Cyrrilum in Alexandrinum episcopum ignorauit, quorum causa haec fuit, nesciuntur, pariter hallucinatos esse oportuit in ciuidem fictionis interpretatione. Rescriptum vero postea id est Theodosius, ut idem, qui sub numero quingentorum fuerant sua functione restituti, quod cura infirmorum non satis esse viderentur, ad sexcentos ex crescere, quibus in omnibus praefecit Episcopus Alexandrinus. Sed de his habemus.